
令和３年９月１日   

 保護者 様 

東彼杵町立千綿小学校   

校長 吉永 信一郎   

 

「お茶うがい」によるコロナ感染予防対策の実施について 

 

 残暑の候、保護者の皆様には、ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は本校の

教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、本県ではコロナ感染がこれまでにない規模・速度で拡大しています。子どもた

ちへの感染リスクも急拡大しており、直近の 10 代以下の感染者数はこれまでで最も高

い状況です。ワクチン接種について、学校職員はすでに 2 回の優先接種を終えていま

すが、子どもたちは無防備に近い状態であると言えます。学校においては、集団感染を

起こさないことを最重要課題として取り組んでま

いります。 

つきましては、校内で感染拡大を起こさないた

めの取組として 9 月から準備が整い次第「お茶う

がい」を実施いたします。東彼杵町の特産である緑

茶にはビタミン類やカリウム、カフェインなど多

くの成分が含まれています。その中でもカテキン

はウイルス対策に有効だと言われており、「お茶を

口にしばらく含んでから飲む」ことで、口から出る

飛沫のウイルスによる感染を減らし集団感染を予

防することが期待されます。 

 なお、「お茶うがい」につきまして、「飲ませた

くない」もしくは「お茶うがい自体をさせたくな

い」というご家庭がいらっしゃいましたら、担任ま

で御連絡ください。また、実施の有無によって、差

別・偏見にならないよう十分事前指導を行います。 

 各ご家庭においても、家庭内感染の防止にお努

めいただき、子どもたち及びご家族の皆様の命と

健康を守るためにも、ご理解とご協力をお願いい

たします。 

 


